

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2108
सोमवार, 09 दिसंबर, 2024 / 18 अग्रहायण, 1946 (शक)
एबी-पीएमजेएवाई के लिए ईएसआईसी सुविधाएं

2108. डॉ. राजेश मिश्रा:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) की सुविधाएं आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के लाभार्थियों को दी गई हैं, यदि हां, तो अब तक कितने लाभार्थियों ने इन सुविधाओं का लाभ उठाया है; और
- (ख) ईएसआईसी के अंतर्गत सूचीबद्ध अस्पतालों का राज्य-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) और (ख): कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) की सुविधाओं को आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) तक विस्तारित किया गया है। एबी-पीएमजेएवाई के लाभार्थियों को चिकित्सा सुविधाएं प्रदान करने के लिए 26 ईएसआईसी अस्पताल उपलब्ध कराए गए हैं। ईएसआईसी अस्पतालों की सूची अनुबंध के रूप में संलग्न है। दिनांक 30.11.2024 तक की स्थिति के अनुसार, एबी-पीएमजेएवाई के साथ सूचीबद्ध ईएसआईसी अस्पतालों से कुल 48 एबी-पीएमजेएवाई लाभार्थियों ने उपचार लिया है।

*

“एबी-पीएमजेएवाई के लिए ईएसआईसी सुविधाएं” के संबंध में डॉ. राजेश मिश्रा द्वारा दिनांक 09.12.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2108 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पीएमजेएवाई लाभार्थियों के लिए इन-हाउस द्वितीयक और तृतीयक चिकित्सा देख-रेख सेवाएं खोलने के लिए अनुमोदित 26 ईएसआईसी अस्पतालों की सूची।

क्र.सं.	वर्ष 2019 में अनुमोदित	क्र.सं.	वर्ष 2024 में अनुमोदित
1.	ईएसआईसी अस्पताल बिहटा, बिहार	16.	ईएसआईसी अस्पताल तिनसुकिया, असम
2.	ईएसआईसी अस्पताल नरोदा, गुजरात	17.	ईएसआईसी अस्पताल कोरबा, छत्तीसगढ़
3.	ईएसआईसी अस्पताल अंकलेश्वर, गुजरात	18.	ईएसआईसी अस्पताल रायपुर, छत्तीसगढ़
4.	ईएसआईसी अस्पताल गुलबर्गा, कर्नाटक	19.	ईएसआईसी अस्पताल बापूनगर, गुजरात
5.	ईएसआईसी अस्पताल अंधेरी, महाराष्ट्र	20.	ईएसआईसी अस्पताल बारी ब्राह्मणा, जम्मू और कश्मीर
6.	ईएसआईसी अस्पताल कोल्हापुर, महाराष्ट्र	21.	ईएसआईसी अस्पताल मैथन, झारखण्ड
7.	ईएसआईसी अस्पताल बिबेवाड़ी, महाराष्ट्र	22.	ईएसआईसी अस्पताल भोपाल, मध्य प्रदेश
8.	ईएसआईसी अस्पताल भिवाड़ी, राजस्थान	23.	ईएसआईसी अस्पताल अंगुल, उडीसा
9.	ईएसआईसी अस्पताल जयपुर, राजस्थान	24.	ईएसआईसी अस्पताल उदयपुर, राजस्थान
10.	ईएसआईसी अस्पताल अलवर, राजस्थान	25.	ईएसआईसी अस्पताल बीकानेर, राजस्थान
11.	ईएसआईसी अस्पताल लखनऊ, उत्तर प्रदेश	26.	ईएसआईसी अस्पताल कोटा, राजस्थान
12.	ईएसआईसी अस्पताल कानपुर, उत्तर प्रदेश		
13.	ईएसआईसी अस्पताल वाराणसी, उत्तर प्रदेश		
14.	ईएसआईसी अस्पताल बरेली, उत्तर प्रदेश		
15.	ईएसआईसी अस्पताल रुद्रपुर, उत्तराखण्ड		
